
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 124    

N. GENERALE 1131 DEL 17/09/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO POSTE ITALIANE SERVIZIO NOTIFICA 

ZIONE ATTI GIUDIZIARI MEDIANTE SMA (SENZA MATERIALE 

AFFRANCATURA).  IMPEGNO DI SPESA. 

 



1 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 124    

DEL 17/09/2021 

 

 

OGGETTO:  PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO POSTE ITALIANE SERVIZIO NOTIFICA 

ZIONE ATTI GIUDIZIARI MEDIANTE SMA (SENZA MATERIALE 

AFFRANCATURA).  IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Sovr. Capo Mauro Sgarra, 

il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 

documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 

DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 

responsabilità di propria pertinenza; 

 

Visto il D. Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014;  

Visto il D. Lgs. n.118/2011; 

Visto il D. Lgs. n.165/2001;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale dei contratti;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

 

Ai sensi del disposto di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., ADOTTA la determina di seguito esposta: 



2 

 

 

RICHIAMATA la determinazione numero 144 del 07 dicembre 2017, con la quale è stato affidato il servizio di 

elaborazione dati, stampa, imbustamento e facility management di atti giudiziari alla Ditta Sapidata S.p.a., con sede 

legale in via Fabrizio da Montebello, 5 – 47892 Gualdicciolo – Repubblica di San Marino;  

CONSIDERATO che a seguito di tale affidamento occorre procedere, contestualmente, all’affidamento dei servizi 

inerenti le notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti 

giudiziari di cui alla legge 20 novembre 1982, n. 890; nonché i servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui 

all'art. 201 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 che risultano ricompresi nel cosiddetto servizio universale;  

CONSIDERATO che “resta a carico del Comando l'apertura di un conto postale SMA, con accettazione del 

prodotto postale al centro CMP di Bologna, per l'addebito di spedizione degli atti giudiziari e delle CAD/CAN”; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere a Poste Italiane S.p.A. nella persona di Giovanni Caprara, in qualità 

di MBPA Area Territoriale Centro Commerciale PA Locale, una proroga del contratto relativo all'apertura di un conto 

SMA, precedentemente posta in essere, e che è stata fornita a firma del Dirigente la Polizia Locale in data 30 luglio 

2020 per il conto contrattuale 30026990-017 con nuova scadenza in data 31.07.2021 per il quale è stata già inoltrata 

richiesta di proroga al 31.01.2022; 

PREMESSO CHE  

- con determinazione dirigenziale n. 115 del 07.02.2020 è stato disposto l’affidamento, ai sensi dell’artt. 

9 e 63, comma 2, lett. b), punto 2) del d. lgs. 50/2016 s.m.i., dei servizi indicati in oggetto, a Poste 

Italiane S.p.A., quale fornitore universale, alle condizioni tecniche ed economiche stabilite in sede di 

nuovo affidamento con rinnovo della SMA per un periodo di ulteriori mesi 12 con scadenza in data 

31.07.2020 e proroghe successive non ultima richiesta di proroga al 31.01.2022;  

- VALUTATO che occorre procedere alla quantificazione della mole di atti giudiziari da spedire sulla 

base dei seguenti parametri: - metodo storico, che tiene conto degli atti giudiziari spediti nel corso del 

2020 e vale a dire:  

- • numero 20000 raccomandate per un costo a atto di euro 9,50;  

- • numero forfettario stimato di 3000 comunicazioni di avvenuto deposito (CAD) per un costo a atto di 

euro 8,65;  

- • numero forfettario stimato di 3000 comunicazioni di avvenuta notifica (CAN) per un costo a atto di 

euro 7,70; - metodo previsionale in base al quale si calcola una stima delle operazioni che si 

effettueranno fino al 31 gennaio 2022; 

- RITENUTO inoltre che nel territorio del Comune di Trani con la presenza di numero 08 postazioni 

PHOTORED per il controllo elettronico delle infrazioni semaforiche relative al passaggio con il rosso, 

e con l’avvenuta attivazione di ulteriori varchi elettronici posti a controllo dei transiti nelle aree 

pedonali e nelle zone a traffico limitato nel centro storico, è aumentato in maniera importante e 

considerevole il numero delle sanzioni amministrative al codice della strada non immediatamente 

contestate che necessitano della contestazione differita, circostanza che farà aumentare in maniera 

esponenziale il numero degli atti giudiziari da spedire; 

- CONSIDERATO che il vigente affidamento del servizio SMA (senza materiale affrancatura) 

sottoscritto con Poste Italiane Spa per il servizio di notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e delle 

contravvenzioni scadrà il prossimo 31 luglio e per il quale è in atto richiesta di ulteriore proroga al 

31.01.2022 nelle more che si attivino le procedure di gara per l’individuazione del nuovo contraente cui 

affidare il servizio di notificazione degli atti giudiziari; 

- Tenuto conto che le “Nuove Linee Guida per i i Corsi di Formazione degli Addetti alla Notifica a 

Mezzo Posta degli Atti Giudiziari e delle Violazioni del Codice della Strada” (art. 9 del Regolamento 

AGCOM adottato con delibera n. 77/18/CONS del 20.02.2018)”, prevedono che “i corsi di formazione 

per gli addetti all’accettazione, al recapito e alla consegna degli invii inesitati di cui all’art. 9 del 

Regolamento Agcom adottato con delibera n. 77/18/CONS del 20 febbraio 2018 saranno gestiti e 

organizzati dalle società titolari  di licenza individuale speciale di cui all’art. 1 del d.m. del 19 luglio 

2018 del Ministero dello sviluppo economico”; 

- Visto l’approssimarsi della scadenza contrattuale della proroga SMA con Poste Italiane SpA, e la 

recente liberalizzazione dell’espletamento del Servizio di Notifica degli Atti Giudiziari anche da parte 

di altre aziende in possesso dei previsti requisiti (leggi Nuove Linee Guida suindicate), questo Comune 

ha intendimento di  indire una procedura telematica negoziata tramite il portale MePA (R.D.O. 

APERTA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento dei servizi notifica degli atti giudiziari e mezzo posta e dei servizi connessi; 

Atteso che, 



3 

 

- i tempi di svolgimento della suddetta procedura di gara, non ancora avviata anche a causa del ritardo 

con cui veniva approvato il bilancio dell’Ente, non potranno completamente esaurirsi entro il termine di 

scadenza del vigente affidamento con Poste Italiane SpA, previsto per il 31.7.2021, ragion per cui si è 

già attivata la procedura per ulteriore proroga al 31.01.2022; 

- per effetto di quanto previsto dall’art. 97 della Costituzione in ordine al principio di continuità 

dell’azione amministrativa, vige l’obbligatorietà, quindi, di garantire la continuità del servizio in 

parola sia per evitare che l’interruzione ne determini un danno economico per l’Ente per il mancato 

introito derivante dai proventi ex art. 208 del Codice della Strada e sia per non incorrere nelle violazioni 

di cui all’art. 201 del Cds in ordine ai termini stabili per la notificazione delle violazioni al Cds; 

- vi è la necessità, pertanto, di una proroga tecnica del servizio in argomento, ai sensi dell’art. 106, 

comma 11 del d. lgs. 50/2016 s.m.i., entro il valore di aumento della prestazione di cui all’art. 106, 

comma 12 del medesimo decreto, limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione della 

citata procedura per l’individuazione di un nuovo contraente; 

 

 

Dato atto che con nota mail da parte del Sig. di Giovanni Caprara, in qualità di MBPA Area Territoriale Centro 

Commerciale PA Locale, inviata allo scrivente Comando in data 08.07.2020 è  stata  confermata la proroga 

tecnica del vigente contratto SMA in vigore, relativo ai servizi indicati in oggetto, per un periodo di anni uno 

fino a tutto il  31.07.2021, nonché con successive mail del 09.07.2021 è stato richiesto di attivare la procedura 

per l’ottenimento di ulteriore proroga del servizio a tutto il 31.01.2022 e comunque non oltre la data del 

provvedimento di aggiudicazione in favore di un nuovo contraente, per un valore massimo complessivo 

“ presunto” di importo non superiore a €74.900 oneri inclusi, riferito alle singole prestazioni indicate nelle 

condizioni contrattuali della SMA, alle medesime condizioni tariffarie contrattuali tuttora vigenti; 

 

Considerato che nel precedente affidamento si era omesso di richiedere il CIG  (visto che l’art.4 del D. 

Lgs.261/1999, nel testo risultante a seguito delle modifiche apportate dall’art.1 del D. Lgs.58/2011 prevede che 

i servizi inerenti le notificazioni di atti a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla 

Legge 20 novembre 1982, n.890 nonché i servizi inerenti le notificazioni a mezzo posta di cui all’art.201 del 

D.L.vo 30 aprile 1992 n.285  - violazioni in materia di codice della strada - sono affidati in regime di esclusiva 

al fornitore designato del servizio universale, Poste Italiane, per finalità di ordine pubblico, per cui l’invio di 

atti giudiziari non deve essere affidato tramite procedura ad evidenza pubblica, che richiederebbe 

l’adempimento degli obblighi in materia di tracciabilità per cui non sarebbe stata necessaria l’acquisizione del  

C.I.G.) e stante la necessità di richiederne  uno per la proroga (cosiddetta tecnica) individuato nel seguente 

CIG/SIMOG: 8732761659;  

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

1. di approvare la proroga contrattuale tecnica del servizio indicato in premessa con la ditta Poste Italiane 

SpA, con salvezza di ulteriore eventuale proroga, e comunque non oltre la data del provvedimento di 

aggiudicazione a seguito di gara ad evidenza pubblica in favore di un nuovo contraente, per un valore 

massimo complessivo di importo “presunto e stimato” non superiore a €74.900,00 oneri inclusi, riferito 

alle singole prestazione indicate nel contratto SMA di che trattasi, alle medesime condizioni tariffarie 

contrattuali tuttora vigenti; 

2. di accertare sul capitolo d’entrata 411 la somma di €.74.900,00 a valere sul bilancio 2021 in virtù di 

quanto disposto dall’art. 201 c° 4 del D.Lgs. 285/92 e successive mm.ii. 

3. di dare atto che, durante l’esercizio finanziario 2021 si provvederà con successive determinazioni a 

regolarizzare le somme che di volta in volta saranno versate dai contravventori a seguito di notifica e 

pagamento dei verbali di accertamento infrazioni al Cds ivi incluse le spese postali, con riversamento di 

queste ultime sul cap. 411; 

4. di affidare all’impresa Poste Italiane S.p.A. con sede in Viale Europa 190 – 00144 ROMA – 

P.I.01114601006, il servizio di notificazione dei verbali di violazione al Codice della Strada a mezzo atto 

giudiziario mediante l’istituto del contratto SMA  (senza materiale affrancatura) per il periodo in essere e 

fino alla nuova aggiudicazione, per una spesa presunta di €74.900,00; 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, in favore della citata ditta Poste Italiane S.p.A. la complessiva somma di €74.900,00 

IVA esente ex articolo 10 comma 1 numero 16 del D.P.R. 633 del 1972, sul Capitolo 2269 “Spese postali e 

visure infrazioni C.d.S.” del bilancio 2021, fatta salva più precisa determinazione in sede di effettivo 

espletamento delle prestazioni richieste e conseguente integrazione dell'impegno assunto; 



4 

 

6. Di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del 

PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito 

7. Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

 impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00 

 che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio. 

 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2269 Descrizione Spese postali e visure infrazioni Cds 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.03.02.16.000 

Centro di costo  Compet. Econ. =============== Spesa non ricorr.  

SIOPE ======= CIG 8732761659 CUP  

Creditori Poste Italiane S.p.A. – Viale Europa 190 - ROMA 

Causale Affidamento POSTE ITALIANE servizio notificazione atti giudiziari contratto SMA  

Modalità finan. Entrate comunali 

Imp./Pren. N. 
 Importo € 74.900= IVA esente Frazionabile in 

12 

NO 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;23022702



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.124 del 17/09/2021

23/09/2021Data: Importo: 74.900,00

Oggetto: PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO POSTE ITALIANE SERVIZIO NOTIFICA ZIONE ATTI GIUDIZIARI MEDIANTE SMA
(SENZA MATERIALE AFFRANCATURA).  IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 801.549,26
227.645,36

74.900,00
302.545,36
499.003,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 177.900,00

0,00

74.900,00

74.900,00

Disponibilità residua: 103.000,00

Capitolo: 2269

Oggetto: SPESE POSTALI E VISURE INFRAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA (CAP. E. 411)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1225/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1225/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1225/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003381 - POSTE ITALIANE S.P.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 23/09/2021

8732761659C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.124 del 17/09/2021

29/06/2021Data: Importo: 81.111,56

Oggetto:  accertamento d ufficio _ prelevamento cc postale n. 69284834 _  prelievo spese postali _ sanzioni pagate al
25/6/2021_ACCERTAMENTO INTEGRATO EX DET. N. 979/21_SPESE DI NOTIFICA SANZIONI PRIMO SEMESTRE 2021

Bilancio
Anno: 2021

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 643.680,34
0,00

81.111,56
81.111,56

562.568,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 180.000,00

0,00

81.111,56

81.111,56

Disponibilità residua: 98.888,44

Capitolo: 411

Oggetto: RECUPERO SPESE POSTALI E VISURE INFRAZIONI AL CODICE
DELLA STRADA (CAP. S. 2269)

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 708

PU - POLIZIA URBANA NR. 979 DEL 19/08/2021Atto Amministrativo:

Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 708:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 708:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000063 - CONTRIBUENTI  CODICE STRADALE CCP N. 69284834Debitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 3.05.02.03.004 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 23/09/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.004 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie



Comune di Trani

Visti

1003

PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO POSTE ITALIANE SERVIZIO NOTIFICA ZIONE ATTI
GIUDIZIARI MEDIANTE SMA (SENZA MATERIALE AFFRANCATURA).  IMPEGNO DI SPESA.

2021

Ufficio Verbali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 124 Nr. adozione generale: 1131
17/09/2021Data adozione:

27/09/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 04/10/2021  al  19/10/2021. 

 

Trani, lì 04/10/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


